Ефекти непосредног заступања јавили су се и приликом склапања уговора о купопродаји. Према фрагменту D.19.1.13.25.⁴³, прокуратор је на основу овлашћења господара продао његову ствар.

⁴⁰ Ulpianus libro 27 ad edictum: *Iulianus libro undecimo digestorum scribit procuratori constitui posse: quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constituas te soluturum, non domino.*

⁴¹ Paulus libro 29 ad edictum: *Et licet libera persona sit, per quam tibi constitui, non erit impedimentum, quod per liberam personam adquirimus, quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur.*

⁴² Ulpianus libro 27 ad edictum: *Si actori municipum vel tutori pupilli vel curatori furiosi vel adolescentis ita constituatur municipibus solvi vel pupillo vel furioso vel adolescenti, utilitatis gratia puto dandam municipibus vel pupillo vel furioso vel adolescenti utilem actionem.*

⁴³ Ulpianus libro 32 ad edictum: *Si procurator vendiderit et caverit emptori, quaeritur, an domino vel adversus dominum actio dari debeat. Et Papinianus libro tertio responsorum putat cum domino ex empto agi posse utili actione ad exemplum institoriae actionis, si modo rem vendendam mandavit: ergo et per contrarium dicendum est utilem ex empto actionem domino competere.*

Папинијан сматра да купац има право на тужбу (*actio utilis ex empto*) против господара, а Улпијан да и господар против купца има право на тужбу из разлога корисности.⁴⁴

Иако је у пракси био фактички дерогиран, принцип старог цивилног права према коме је забрањено стицање за другог заступљен је у Јустинијановој кодификацији (*Iust. Inst.* II, 9.5; C.4.27.1.pr). Његово важење се svelo на једини преживели посао старог цивилног права – стипулацију, која се, према мишљењу Савињија (*Savigny* 1840, 96), до краја историје античког римског права морала склапати лично. Акурзијева Глоса придаје значај древном принципу садржаном у Јустинијановој кодификацији и као правило истиче забрану непосредног заступања, при чему наводи супротно мишљење Мартина.⁴⁵

4. УКИДАЊЕ ЗАБРАНЕ УГОВАРАЊА ЗА ДРУГОГ

Премда је у римском праву било могуће да једно лице обавља послове за рачун другог лица, у римским изворима не наилази се на општи појам заступања (*Orestano* 1957, 796). Тај појам је могао бити створен тек након укидања формалне забране уговарања за другог. Укидање правила *alteri stipulari nemo potest* постигнуто је захваљујући канонском праву.⁴⁶ Шпански правници Гомез (*Gomez*) и Коварубијас (*Covarrubias*) истичу да забрана *alteri stipulari nemo potest* не искључује постојање неформалног споразума (*pactum nudum*) који је по канонском и кастиљанском праву важећи и даје право на тужбу (*actio*). Другим речима, признањем правила *pacta sunt servanda* отпала је забрана *alteri stipulari nemo potest* (*Coing* 1985, 425).